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Törvényvizsga 
Egyszerűen lehetetlen bizonyos ünnepélyes meg-

rendültség nélkül az Országházba lépni. Histó-
riai a levegő, a szó legnemesebb érteimében: a 

süppedő, vastag szőnyegeken lépdelve a magyar tör-
ténelem utolsó évszázadának eseménydús krónikája 
idéződik föl az emberben, amint végigpillant a pom-
pás termeken, a díszes oszlópokon — és az üléster-
men. ahol ezúttal a tavaszi ülésszakra gyűltek össze a 
képviselők. 

A történelemben a törvények azok a fogódzók, 
amelyek révén szemlélhető egv államrendszer igénvei-
nek. törekvéseinek mértéke. És értéke is: a törvények 
fölött minőségi ítéletet mond mindenkoron az idő. 
Törvényvizsga zajlott le legutóbb is: az 1976. évi V. 
törvényé, amely a közművelődéssel foglalkozott. Meg-
alkotásakor — miként a művelődési miniszter expo-
zéjában elmondotta — úgy érezte a Házban minden-
ki, hogv nem egyszerű törvényhozói aktusról van szó: 
újabb nagy lépés történt a magyar nép felemelkedé-
sének útján. „Néhányan Európát emlegettük, mond-
ván, hogy ismét sikerül egv lényeges ügyben megelőzni 
ezt a sokat próbált kontinenst." 

Azóta fél évtized telt el. Nem nagy idő. vizsgára 
mégis alkalmas: máig sok a vita a közművelődési tör-
vényről. s a miniszter föl is idézte azt a történetet, 
amely ezzel kapcsolatban szájról szájra jár a magyar 
népművelők körében. liényege, hogy a népművelői 
munka ama japán őserdei harcos esetéhez hasonlít-
ható. aki évekkel a háború fejezése után is harcké-
szültségben élt. mert elfelejtették értesíteni a fegy-
verletételről . . . Igen. ez a kérdés: nem vesztette-e el 
aktualitását a törvény az utóbbi évek alaposan meg-
változott gazdasági körülményei között. S noha a fe-
lelet egyértelmű nem. mégis igen fontos fölhívni a fi-
gyelmet több olyan jelenségre, amelyekről öt év alatt 
bebizonyosodott, hogy az eredmények mellett gondokat 
is jelentenek. Visszaesett a felnőttoktatás színvonala, 
zavarok tapasztalh-itók az egyes intézmények együtt-
működésében, továbbra is sok a fölösleges párhuza-
mosság. Ráadásul a közművelődés egészének egészség-
telenül nagy az anyagi vonzata, s e tény túlzottan elő-
térbe került a szemléletben. Az úgynevezett emberi 
tényezők szerepét divatos dolog emlegetni manapság, 
ám ha a szavak mögé pillantunk, nem lehet « e m ész-
revenni, mennyire döntő jelentőségű is ez az oldal. 

Utalt a miniszter arra is. milyen pozitívumnak te-
kinthető. ahogyan az ötödik ötéves tervben a megyék 
közművelődési beruházásaikat megvalósították. Külön 
öröm. hogy Csongrád megye is úgy került szóba, mint 
követésre méltó példa azoknak az erőfeszítéseknek so-
rában. amelyek a művelődési intézményhálózat bővíté-
sére. fejlesztésére irányultak, arra. hogv leküzdiük a 
történelmi eredetű hátrányokat ezeken a területeken is. 
(Hódmezővásárhely neve azokkal a városokkal egvütt 
hangzott el, amelyek rangjukat régi. patinás iskolái-
kon mérik.) Emellett azonban bizonyos aránytalansá-
gok tapasztalhatók a megyék között, hiszen van. ahol 
viszonylag sokat költenek közművelődési célokra — 
és bizony vannak ebből a szempontból „mostoha" me-
gyék is. 

A törvények sohasem statikusak: a reformgondolat 
nem ragadhat meg és nem is ragad meg a gaz-
daság kézzel foghatóbb világában. Ma Magvar-

országon megvan a lehetőség a szellemi építkezésre, 
amelynek segítségével újragondolhatok az eddig kel-
lőképpen meg nem gondoltak is. A közművelődés ezt 
a célt szolgálja. Törvényével együtt. Amelvnek vizs-
gáján az is elhangzott ugyan, hogv a jó irányú fejlő-
déssel nem lehetünk elégedettek, hiszen üteme a kí-
vánatosnál lassúbb, de amelynek érdemiegve mindent 
összevetve öt év után mégiscsak — legalábbis biztató. 

Domonkos László 

Téma: az életmentés 
Országos orvoslanácskozás Szegeden 

Tegnap, szombaton dél-
előtt Szegeden, a Technika 
Házában a Magyar Általá-
nos Orvosok Tudományos 
Egyesülete Alapszintű Sür-
gősségi Ellátási Munkacso-
portja megkezdte első or-
szágos tudományos konfe-
renciáját: 

A kétnapos tanácskozás 
ünnepélyes megnyitóián dr. 
Morva László címzetes 
egyetemi docens, körzeti fő-
orvos. a munkacsoport ve-
zetője. az ülés elnöke kö-
szöntötte a konferencia 
résztvevőit, és az elnökség-
ben helyet fogla'ó dr. 
Szarvas Ferenc egyetemi ta-
nárt. a megyei pártbizottság 
tagját. Fosztó Lászlónét. a 
Szeged városi pártbizottság 
munkatársát és Bányainé 
dr. Birkás Máriát, a városi 
tanács elnökhelyettesét. 

Ezt követően dr. Váraly-
lyay Gyula körzeti főorvos, 
a MÁOTE elnöke nyitotta 
meg a tudományos konfe-
renciát. Beszédében elmond-
ta, hogy az életet közvetle-
nül fenyegető, sürgős ese-
teknél a gyors és szakszerű 
orvosi beavatkozás biztosítá-
sa érdekében eddig tett in-
tézkedéseknek úiabb szép 
eredménye az e témával 

•foglalkozó első tudományos 
orvosanácskozás. Szabó G. 
László, a megyei tanács el-
nökhelyettese üdvözölte a 
tanácskozás résztvevőit, és 
hangsúlyozta, hogy váro-
sunk minden esetben szíve-
sen és rendszeresen ad he-
lyet olyan tudományos ülé-
seknek, melyek a gyógyítás 
érdekeit szolgálják. Dr. Gi-
rinyi Margit, az Egészség-
ügyi Minisztérium osztály-
vezetője beszédében többek 
között szólt arról, hogy az 
egészségügy területén a VI. 
ötéves tervidőszak kiemelt 
feladata a lakosság sürgős-
ségi alapellátásának javítá-
sa. 

Ezután az orvostudományi 
társaságok, illetve az Orszá-
gos Mentőszolgálat nevében 
többen köszöntötték a kon-
ferenciát, és hangsúlyozták 
annak .jelentői égét. Végeze-

tül dr. Petri Gábor akadé-
mikus, a SZOTE rektora 
kívánt sikeres tanácskozást, 
kiemelve beszédében az 
alapellátás fontosságát. 

Az ünnepélyes megnyitó 
után a tanácskozás délelőtt 
a plenáris üléssel folytató-
dott, délután pedig a vita-
fórumra került sor. 

Ma délelőtt két szekció-
ban folytatja munkáját a 
több mint 200 szakember 
részvételével ülésező orvos-
konferencia. 

A tanácskozás szünetében 
dr. Morva László állami dí-
jas körzeti főorvostól. a 
munkacsoport vezetőjétől a 
tanácskozás főszervezőiétől 
kértünk tájékoztatást a sür-
gősségi alapellátás lényegi 
kérdéseiről, és az első tudo-
mányos konferencia céljá-
ról. 

A sürgősségi alapellátás 
ba'eset. vagy bel gvógvásza-
ti katasztrófa eseten történő 
hf lyszíni szakszerű elsőse-
gélynyújtás. Az orvosi be-
avatkozás e formájának 
eredményességét, az élet-
mentés sikerét leginkább 
gátló objektív tényező, a 
hírközlési eszközök korsze-
rűtlensége és az orvosi esz-
közök hiányossága. Mind-
ezek mellett a körzeti orvo-
sok nem minden esetben 
megfelelő szakmai felké-
szültsége is nehezíti a gvors 
segítségnyújtást. Ezen okok 
megszüntetése érdekében 
rendkívül fontos egy olyan 
korszerű hírközlési hálózat 
kiépítése, amely az azonnali 

kapcsolatteremtésen túl le-
hetővé teszi azt is. hogy a 
baleset színhelyéről közvet-
lenü* lehessen szakmai ta-
nácsot kérni, a beteget, il-
letve a sérültet befogadó 
gyógyintézménytől. 

A tárgyi feltételek javí-
tásán kívül fontos feladat 
a több mint négyezer kör-
zeti orvos sürgősségi alap-
ellátást biztosító rendszeres 
szakmai továbbképzése. A 
jövőben az ország legjob-
ban felszerelt megvei kór-
házaiban is megtörténhet 
körzeti orvosaink szakmai 
ismereteinek gyarapítása és 
felfrissítése. 

A sürgősségi munkacso-
porton belül a szakemberek 
négy speciális területen te-
vékenykednek. Foglalkoz-
nak a háztartási és közle-
kedési, a mezőgazdasági és 
akut belgyógyászati. vala-
mint a gyermeksürgősségi 
esetekkel. A munkacsoport 
első országos tanácskozásá-
nak témája is ez utóbbi: a 
gyermekbalesetek, és az akut 
gyermekbetegségek sürgős-
ségi ellátásában jelenleg 
meglevő gondok megvitatá-
sa és a gyerekek életmenté-
séhez szükséges ayors orvo-
si beavatkozás feltételeinek 
javítása. A konferencia cél-
ja e területen a különböző 
orvostudományi társasá-
gok gyógyító tevékenységé-
nek jobb összehangolása 
annak érdekében, hogv egy-
séges elvek szerint; történ-
ten a betegellátás az első-
segélynyújtástól az intézeti 
kezelésig. 

Medencéből tóba 

Telepítik 
a halakat 

A Szegedi Állami Gazda-
ság fehér-tói kerületében 
megkezdték a halállomány 
kihelyezését a telelőmeden-
cékből a halastavakba. A ta-
vaszi áttelepítés éppen 
olyan nagy munka, mint az 
őszi lehalászás. A brigádok 
nem kevesebb, mint ötven-
hét vagon pontyot és egyéb 
halat helyeznek ki az ezer-
ötszáz hektáros tórendszer-
be. A költöző halakat fel-
újított, rendbe hozott tó . 
rendszer fogadja. Még a té-
len megerősítették a hul-
lámverésektől megrongáló-
dott gátszakaszokat. 

A gazdaság szakemberei 
több év óta figvelemmel kí-
sérik és vizsgálják, miként 
befolyásolja a termelés ala-
kulását a halfajok aránva. 
Az eddigi tapasztalatok sze-
rint a pontvnevelés akko- a 
legeredményesebb, ha a nö-
vényevő halak aránva har-
minc százalék alatt marad, 
de a húsz százalékot meg-
haladja. Az idén az állo-
mány hetvennyolc százaléka 
ponty, a többi egyéb hal. 
A növényevő amúrt azért 
tartják, hogy megtisztítsa a 
tavakat a hínártól. 

Az idén a gazdaság száz-
negyven vagbn halhús elő-
állítását tervezi, ami azt je-
lenti, hogy az őszi lehalá-
száskor százkilencvenhét 
vagonnyi halat húznak ki a 
tavakból. 

Tavasz a földeken 
Hosszú, kemény tél volt 

Idén. Éjszakára még mosta-
nában is befagy a tócsák-
belvizes lapályok tükre. a 
hét eleién még havazott, is. 
A mórahalmi vásárban pe-
dig hamisítatlan téli hideg 
fogadta a vásározó gazdá-
kat: meleg szalmára állítva, 
pokrócok alól árulták a 
gyönge választási malaco-
kat. 

A keménv faavok ideie 
azonban — remélhetőleg — 
már lejárt. Ha nincs is még 
igazi, megbízható, meleg ta-
vasz. a mind több napsütés 
hatására lassan mcgsől-
dülnek a naou hidegekben 
kissé megritkult, búzatáblák. 

Forráskúton nem félnek a 
tél visszatértétől. már a 
múlt héten is ültették a 
korai burgonyát. A megve-
szerte ismert gazdaság arról 
híres. hogv a megfelelő 
nyereség reménvéért nem 
riadnak vissza a kockázat-
tol Ilyen kockázatos vete-

mény a korai burgonya is: 
ha megfagy, oda a nyere-
ség. ha azonban a számitá-
sok szerint terem. szép 
pénzt hoz a konvhára. 

Megélénkült a Makó kör-
nyéki határ is duggatiák a 
hagymát. Az elmúlt évek-
ben a szabályozók szigoro-
dásától kissé megrettenve 
kevesebb génét vásároltak a 
•mezőgazdasági nagyüzemek. 
A tavalvi év bizonyította, 
hogv ha odafigvelnek. a ke-
ménvebh köve'elménvek 
rriellett is lehet eredménye-
sen gazdálkodni Mivel ta-
valy csaknem 30 százalék-
kal haladta meg a tervezet-
tet a megye téeszeinek a 
nyeresége, a több pénzből 
több mindenre tellett. A 
ió eredmény országos je-
lenség. ennek megfelelően 
meg is élénkült a kereslet a 
gépek iránt Az AGROTEK 
információja szerint az első 
félévben mintegy 1200 MTZ 
80-as. 82-es szovjet, traktort 

szállítanak a kereskedelmi 
megállapodások alapián A 
géppark fejlesztését egyéb-
ként sem lehet elhanyagol-
ni. hiszen a mezőgazdaság 
idei feszített terveit csak 
na.gv teljesítményű, kifogás-
talan állapotban lévő. gaz-
daságosan kihasznált gének-
kel lehet teljesíteni. 

Szaporod-k a primőr a 
piacokon. Egyelőre csak a 
fűthető fóiiaházakban lehet 
fölszedni a retket, paprikát, 
a napfénvben szegény tél-
utó és hideg akadályozta a 
primőrök megfelelő fejlődé-
sét. Jövőre ezt is át kell 
gondolniuk a kistermelők-
nek: egy hete emelték 4 fo-
rintra a háztartási tüzelő-
olaj árát. amivel a legtöbb 
helyen fűtötték a fóliaháza-
kat.. Az áremelés jelentő-
sen növeli a költségeket s 
ez valószínűleg jövőre meg-
látszik már a primőrök 
árán. illetve a választékon 
is. 

r 

Epül a könyvtár 
Télen sem szünetelt a munka a szegedi könyvtár épít-

kezésén, belső válaszfalakat emeltek, szigetelték a födéme-
ket és betonoztak is. Ezekben a napokban szerelő- és szak-
ipari munkákat végeznek az épületben, három vállalat 
dolgozói serénykednek itt. A DÉLÉP kőművesei válaszfala-
kat építenek, a budapesti Fémmunkás Vállalat dolgozói az 
üvegfalak fémkereteit szerelik és megérkeztek a Ganz-
MÁVAG felvonószerelő szakmunkásai is. 
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